

Naučí první pomoc

Mámo, táto, nenechte mě utonout, akce s tímto názvem se uskuteční v sobotu 10. srpna v plaveckém areálu Polanka v Třebíči. Koná se od 14 do 17 hodin. Zájemci se mohou těšit i na ukázky záchrany a první pomoci či projíždky po řece Jihlavě. **-zt-**

Procházka židovskou čtvrtí bude zdarma

Priessnitz walkingovou procházku židovskou čtvrtí v Třebíči mohou absolvovat zájemci zdarma v pátek 16. srpna. Za prohlídku i s průvodcem se nic neplatí. Účastníci se například naučí ochlazování či trénink rehabilitačního dýchání. **-zt-**

Probíhají opravy škol

Po dobu měsíců července a srpna běží v Třebíči několik menších i větších oprav školních budov. „Na základní škole kapitána Jaroše dokončujeme výměnu oken a zateplení stěn budovy. Podobná rozsáhlá investice začne v polovině července na všech pavilonech základní školy Benešova. V objektu základní školy Tomáše Garrigue Masaryka spěje k závěru výměna rozvodů vody,“ popsal stručně tři akce místostarosta Pavel Pacal. **-zt-**

Schodiště je užší

Schodiště v Okružní ulici nechal opravit odbor komunálních služeb města Třebíče. Schody u bývalého střediska služeb v sídlišti Za Rybníkem vykazovaly poruchy. Dva roky po sobě musela radnice provádět drobné opravy.

Protože bylo schodiště z provozního hlediska zbytečně široké, došlo po přizpůsobení chodníku na jeho zúžení asi o třetinu. Novinkou je rampa pro kočárky. Zhotovitel použil při realizaci betonové prefabrikáty. Zábředlí udělal ve stejném stylu jako předchozí. „Součástí akce s celkovými náklady kolem 60 tisíc korun byly i menší zemní práce a ozelenění okolí,“ doplnil mluvčí radnice Ivan Přibík. **-zt-**



OŽIVENÉ ŽIDOVSKÉ MĚSTO: K nejvýznamnějším kulturním akcím v Třebíči patřilo Oživené židovské město. V pátek 12. a v sobotu 13. července od patnácti hodin program zpestřily členky Klubu seniorů při městském kulturním středisku. Babulky, jak si říkájí, doplnil i jeden dědula.

Foto: Antonín Zvěřina

Na Laguně se uskutečnily vícepráce

Vícepráce za zhruba pět milionů korun si vyžádala přístavba plaveckého areálu Laguna v Třebíči.

Po dokončení nabídne návštěvníkům vyšší komfort a nové vodní prvky. „První část za 1,5 milionu korun si vyžádalo město. Pod samotnou stavbou se nachází kanalizace. Požádali jsme asi za 200 tisíc korun o ještě vyšší kvalitu, což nám umožní po dostavbě se k ní bez problémů dostat,“ nastínil místostarosta Pavel Pacal.

Stejná částka se týká těsnění spárů mezi stěnami. „Nechali jsme do nich nainstalovat speciální gumové hadičky, které nám umožní těsnění kdykoli bez problémů doplnit další těsnící hmotou,“ uvedl Pacal. Další 460 tisíc korun zajistí vyšší kvalitu tobogánu.

Město požaduje vyšší stěny u koryta z důvodu bezpečnosti návštěvníků a větší kvalitu spárů, aby je sjíždějící téměř nepocítili. Vyšší kvalitu bude mít i jedno z čerpadel.

Dalších 600 tisíc korun zajistí vyšší kvalitu oproti projektové dokumentaci obkladů a dlažeb. „Stejnou, jakou jsme měli naplánovanou, použili v Brně a po namočení se stala dlažba velice kluzkou, což vadí zejména dětem,“ poznamenal Pacal.

Druhá část víceprací si vyžádá asi 700 tisíc korun. Některé betony nebyly plánovány jako vodostavebné. Třetí si vyžádá přibližně 2,8 milionu korun a týká se zemních prací. Odtěžilo se navíc třicet procent zeminy, protože po dokrytí určitých

vrstev se ukázalo, že stavebníci musí zajistit větší hloubku. Také podloží mělo zcela jinou kvalitu u zhruba 20 procent zeminy a objevil se tam i kámen, který se musel dolamovat ručně.

„Celkové navýšení tvoří zhruba 8,5 procenta celkové ceny. To nevybočuje z víceprací u ostatních staveb. Něco podobného před nedávnem realizovali ve Žďáře nad Sázavou, kde se prováděly vícepráce za přibližně 50 milionů korun. Myslíme si, že všechny úkony byly nezbytné a zajistí i menší náklady v budoucnu,“ zdůraznil Pacal. Doplnil, že harmonogram prací se daří dodržovat. Termín otevření na konci listopadu či na počátku prosince příštího roku je stále aktuální. **-zt-**

Garážová vrata a pohony

HORMANN

www.hormann.cz

TAM www.vrataznojmo.cz
tel.: 603 930 155

azKratochvíl

www.AZ-KRATOCHVIL.CZ

- koupelny • stavby na klíč
- obklady, dlažby • plastová okna
- el. garážová vrata
- el. brány, dveře • krby / e-shop

BRNĚNSKÁ 201/II. 674 01 Třebíč
tel. 774 117 570,
568 820 425

Centrum péče o tělo, ruce a nohy

Dagmar Bencová

SOUTĚŽ O DIAMANT
OD 1. 7. DO 30. 9.

608 107 474 775 470 977
www.studio-dagmar.cz

Vostal elektro

**spotřebiče
prodej-servis**

568 848 880
www.ElektroVostal.cz

Brno má díky Třebíčákům svůj glóbus

Sochu nějakého tvora, celého červeného, můžete spatřit na balkóně objektu u řeky Jihlavy, pokud si zkrátíte v Třebíči cestu z židovské čtvrti do Kočičiny.

Glóbus města uvidíte na naší fotografii. Oba originální výtvoři jsou dílem Pavla Hlaváče a Petera Huby. S tím prvním jim ještě pomáhal Milan Gavenda. Ale to není všechno. Pokud jste šli před několika dny po Podklášterském mostě a uviděli pod splavem hejno se prohánějících balónků, i to byl nápad této dvojice, jak zatraktivnit řeku Jihlavu. Balónky přivezl Peter ze Slovenska a měli v sobě ledku svítící patnáct hodin. Ty pouštěli po vodě samostatně a nádherně v řece svítily.

Pokud jde o glóbus, Pavel Hlaváč přiznal, že on byl strůjcem pouze nápadu. Proč, to by rád věděl dnes i on. A proč ho napadlo právě Brno? „Prostě to ze mě tak nějak v hospodě vypadlo,“ říká. Peter nelenil a za měsíc glóbus donesl. Netají, že to chvíli trvalo, přenést mapu na kouli. Znamenalo to několik výpočtů, ale nakonec se unikát, který nemá obdobu, povedl.

Brňané si již mohli výtvar prohlédnout se sloganem, že Brno není



ČERVENÝ tvor straší chodce ze Záměstí do Kočičiny.

Foto: Antonín Zvěřina

placaté. A autoři počítají, že ho tam umístí natrvalo.

Oba dva přiznávají, že mají zájemce i z jiných měst, ale nějaká sériová výroba je neláká. „To by nebylo pro



PETER Huba (vlevo) a Pavel Hlaváč ukazují svůj unikátní glóbus.

Foto: Antonín Zvěřina

radost,“ shodují se. Pokud jde o další nápady, oba si je nechávají pro sebe a především pro vhodný okamžik, kdy bude nutné opět něčím veřejnost pobavit.

Pokud jde o tvora, jiný výraz nás nenapadá, ten má hlavu naplněnou zrním. V zimě v ní autoři vytvoří otvor a poslouží jako krmítko pro ptáky.

-zt-

Předali sponzorský dar



PŘEDÁNÍ SPONZORSKÉHO DARU trebičské nemocnici proběhlo v úterý 2. července. Richard Horký, jednatel TTS energo, předal řediteli nemocnice Janu Ferencovi dar v hodnotě 420 tisíc korun. Ten je složen z příspěvku na nový ultrazvukový přístroj, který nemocnice potřebuje pro ortopedickou ambulanci na tolik důležitá vyšetření dětských kyčlí. Dalších 320 tisíc korun je pak hodnota dvou předávacích stanic tepla, které přispějí k dalším úsporám provozních nákladů nemocnice.

Foto: archiv TTS

Elektronická aukce na plyn a elektřinu byla úspěšná

Obyvatelé Třebíče, kteří se zapojili do elektronické akce, ušetří ročně 2.791 korun. Celkem se jednalo o 449 domácností, z toho 274 domácností na dodávku elektřiny a 175 na dodávku plynu. „Myslíme si, že aukce byla velice úspěšná a pro obyvatele velice výhodná,“ nastínil místostarosta Pavel Pacal.

Doplnil, že se do aukce také přihlásilo osm subjektů na dodávky elektřiny a sedm na dodávku plynu. U elektřiny za dva roky ušetří zhruba 36 procent současných nákladů, u plynu asi 31 procent nákladů. Pacal připustil, že některé přihlášené domácnosti se žádostí neuspěly kvůli neúplným údajům, ale po doplnění se do ní mohou začlenit.

Přiznal, že do aukce přihlásil všechny členy rodiny, kteří měli možnost se jí zúčastnit. „Uvedu konkrétní případ, moji rodiče bydlí v panelovém domě, plynem pouze vaří. U elektřiny i plynu ušetří více než 40 procent nákladů,“ poznamenal Pacal.

Má také radost, že Třebíč byla jedním z prvních měst, která elektronickou aukci realizovala. „Do budoucna nevyklučujeme, že připravíme další aukci,“ nastínil Pacal. Netajil, že se na něj obrací mnoho lidí, kteří zprvu váhali a nyní po konkrétních výsledcích se hodlají v budoucnu přihlásit. Naznačil, že by další aukce mohla proběhnout ještě v letošním roce, případně na počátku příštího.

-zt-

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE VOZIDEL

Odtah vraku zdarma!
Protokol o likvidaci na počkání!

Výkup havarovaných i jinak poškozených vozidel!

tel. 607 19 19 19

AKCE výkup autovraků

PALMATOUR
cestovní centrum

Dovolená u moře za jedinečné ceny!

ŘECKO - Zakynthos 10.990,- 10.8. 8 dní / polopenze	MALLORCA 12.990,- 14.8. 7 dní / polopenze
ŘECKO - Kréta 12.990,- 11.8. 12 dní / all inclusive	BULHARSKO 10.990,- 14.8. 12 dní / polopenze
ŘECKO - Samos 10.990,- 11.8. 12 dní / bez stravy	TURECKO 12.990,- 17.8. 12 dní / all inclusive
ČERNÁ HORA 12.490,- 12.8. 8 dní / all inclusive	TUNISKO - Djerba 11.990,- 17.8. 8 dní / all inclusive
TURECKO 11.990,- 12.8. 8 dní / all inclusive	EGYPT - Hurghada 12.990,- 15.8. 12 dní / all inclusive

Bližší informace o těchto a dalších výhodných nabídkách:

Karlovo náměstí 22/16 (Černý dům), 674 01 Třebíč,
tel.: 568 842 824, 568 842 265, www.CestovniCentrum.cz

Cigánek vystavuje portréty

Luděk Cigánek je třebíčský rodák, fotograf zaměřený na portrétní fotografii. Na první autorské výstavě ve svém rodném městě představuje do 8. září v galerii Ladislava Nováka sérii asi čtyřiceti velkoformátových fotografií.

Můžete říct, jak jste se k fotografování dostal?

Táta fotil a pořád se u nás prohlížely fotky. Spoustu času jsem strávil v koupelně, kde se tehdy fotky vyvolávaly. Jednalo se většinou o rodinná foto, kterých se dnes lidé ani nevědí, protože je jich hodně. Na střední škole mě záliba opustila, ale nakonec jsem k tomuto koníčku vrátil.

Fotíte na digitál?

Fotím.

Proč vás zaujaly právě portréty?

Zjistil jsem, že mě nic jiného nenaplní. Nedokážu fotit momentky a věci, které si sám nezinscenuji. Mě strašně baví s lidmi pracovat a říkat jim, takhle bych si to představoval. Prostě si vymýšlet pozice, to mě baví.

Kde hledáte modely?

Musím přiznat, že postupně si modely hledají spíš mě. Pokud se jedná o zajímavou tvář, tak se určitě domluvíme. Někdy se jedná i modelky z agentur, které mají zkušenosti, a pak je pro mě jednodušší s nimi pracovat, protože vědí, co po nich budu chtít. Občas se mi stane, že mě někdo zaujme, a pak mu napíši.

Takže fotíte nejen amatérské modelky, ale i profesionální?

Ano, jak už jsem řekl v předchozí odpovědi.



LUDEK CIGÁNEK u jednoho ze svých portrétů.

Foto: Antonín Zvěřina

Stalo se vám, že někdo focení odmítne?

Stane se to. Každý třeba nemá rád takovou práci. Dívky z agentur mají rády modelingové fotografie, které já ale nedělám. To, co pro svou práci potřebuji, je nezaujme, takže se stane, že nemají zájem.

Jak dlouho trvá jedna fotografie, aby byla podle vašich představ?

To je velice různé. Někdy se mi stane, že to nejde podle mých představ a skončím. Nebo se spíš snažím vymyslet něco jiného. Spoustu času pak strávím u počítačového zpracování. Dřív se trávil čas v komoře, dnes u počítače. Někdy je to na pár minut, někdy na celý večer, třeba i s nalitým vínem jako inspirací.

Fotíte raději ženy, nebo muže?

Fotím častěji ženy, protože mají větší zájem. Ale baví mě portrét jako takový.

Máte nějaký sen do budoucna?

To asi ne. Mám ale představu, co chci vyfotit. A samozřejmě vytvářet lepší díla, protože si myslím, že se moje práce dá stále někam posouvat. Přejí si, aby mě to pořád bavilo. Rozhodně to není můj hlavní zdroj příjmů. A tak to taky zůstane. Mám při své práci svobodnou volbu. Vybírám si, co fotit chci.

Kdyby vám někdo nabídl focení například svatby?

Okamžitě naznačím, že je tady spousta lepších fotografií. Občas ano, jen zcela výjimečně. Není to moje parketa.

Antonín ZVĚŘINA

Vypsali soutěž

Šestý ročník fotografické soutěže pro talentované fotografy vyhlásilo město Třebíč. Tématem letošního ročníku jsou historické objekty. Soutěž s oficiálním názvem „Třebíčské památky očima fotografů“ není věkově omezena. Jednou ze základních podmínek je, že fotografie musí být pořízeny na území města. „Přihlásit lze jednotlivé snímky i kolekce, maximálně však tři snímky od jednoho autora. Hodnocení bude probíhat anonymně. Pro úspěšně tvůrce budou připraveny finanční a věcné ceny,“ uvedl mluvčí Ivan Přibík.

Podrobné podmínky soutěže lze získat na internetových stránkách radnice nebo u referentky odboru rozvoje a územního plánování Lucie Floriánové. Soutěžní příspěvky lze zaslat do 30. listopadu.

-zt-

S výstavbou pomohou dotace

Na dva projekty získala Třebíč peníze z Evropské unie. Jedná se o výstavbu rozhledny na Pekelném kopci a Turist-Pointu v Národním domě a na úpravu veřejných prostranství v areálu bývalé továrny v Borovině. „Úspěšili jsme v plně vyšší požadované částky. U prvního projektu ve výši téměř deset milionů korun, u druhého ve výši více než 27 milionů korun. Výši může změnit vysoutěžená cena, zmíněvané částky jsou maximální,“ poznamenala místostarostka Marie Černá.

Dotace vždy zaplatí 85 procent ceny u první akce, 70 procent u druhé. Pokud budou přípravné práce pokračovat podle plánu, výstavbu TuristPointu město zahájí v zimě. „Tam většina prací proběhne pod střechou,“ podotkla Černá. Tím by se provoz mohl spustit již s příští turistickou sezonou. „Pokud jde o Borovinu, hodláme projekt dokončit v příštím roce s přestavbou bývalé kotelny na Dům dětí a mládeže,“ doplnil místostarosta Pavel Pacal.

-zt-

Služby LSPP stomatologické na období od 1. 8. do 31. 8. 2013

sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

srpen 2013

3. 8. sobota	MDDr. Rolincová Monika	ESTHE, s.r.o. Sokolská 3
4. 8. neděle	MUDr. Řepová Jitka	Vltavinská 1346
10. 8. sobota	MUDr. Sedláček Milan	Zákostelní 9
11. 8. neděle	MUDr. Sedláček Milan ml.	Zákostelní 9
17. 8. sobota	MUDr. Sedláková Zdenka	Sv. Čecha 39
18. 8. neděle	MUDr. Slabá Ivana	Tovačovského sady 78
24. 8. sobota	MUDr. Svobodová Jana	manž. Curieových 657
25. 8. neděle	MUDr. Šabrnák Petr	Jungmannova 116/18
31. 8. sobota	MUDr. Šmídová Irena	Vltavinská 1346

Třebíč	568 840 820
Třebíč	732 873 041
Hrotovice	568 860 256
Hrotovice	568 860 256
Třebíč	568 843 836
Mor. Budějovice	568 420 728
Třebíč	568 826 049
Třebíč	568 844 350
Třebíč	568 840 736

Akademie ukončila svoji činnost

Akademie Jana Amose Komenského (AJAK), oblast Třebíč, ukončila po 23 letech k 30. červnu 2013 svoji činnost. Zájemci o pomaturitní studium se mohou obrátit na AJAK Jihlava, zájemci o jazykové kurzy na Rudolfa Konečného. Účetní, ekonomové a personalisté obdrží nabídku vzdělávacích seminářů koncem října nebo začátkem listopadu.

-zt-

JAZYKOVÝ KLUB V CENTRU MĚSTA TŘEBÍČ

Klub aktivních seniorů

Letní měsíční klub:
- termín 8. 7. – 2. 8. 2013
- 1x týdně 90 min.
- NJ, RJ, AJ
- 1x měsíčně jazykový klub mimo učebnu, společná výuka při návštěvě kulturních památek, památky dle výběru a dohody (doprava a vstupné není v ceně klubu)

Týdenní intenzivní klub:
- termín 15. 7. – 19. 7. 2013
- termín 22. 7. – 26. 7. 2013
- 5x týdně, vždy po 90 min.
- NJ, RJ, AJ

Letní 2 měsíční klub:
- termín 8. 7. – 30. 8. 2013
- 1x týdně 90 min.
- NJ, RJ, AJ
- 1x měsíčně jazykový klub mimo učebnu, společná výuka při návštěvě kulturních památek, památky dle výběru a dohody (doprava a vstupné není v ceně klubu)

Klub je otevřen od počtu 4 zájemců
Možnost návazných klubů od září 2013

JAZYKOVÝ KLUB CENTRUM MĚSTA TŘEBÍČ,
Budova bývalé Střední zdravotnické školy v Třebíči,
Hasskova 88, 674 01 Třebíč

Telefon: 775 854 365
Internet: www.jktrebic.cz
E-mail: info@jktrebic.cz

TREPOL

Karlovo nám. 16, Třebíč
(Černý dům, 1. patro)

www.trepol.cz

ŠKOLNÍ POTŘEBY

- * Anatomické batohy **TOPGAL** a **KARTON P+P**
- * Pouzdra, psací potřeby, lepidla, nůžky
- * Sešity, obaly, desky, kufříky, kapsáře
- * Kalkulačky **Casio** * Kopírování * Vazba *

Židovskou čtvrt' navštívila delegace z USA

U příležitosti druhého ročníku festivalu **OŽIVENÉ ŽIDOVSKÉ MĚSTO** je očekávána vzácná návštěva z USA – pan Solomon Silberstein s chotí Rebekou.

Manželé Silbersteinovi s doprovodem dorazí v pátek 12. července kolem 15. hodiny před Zadní synagogou, kde budou přivítáni představiteli města. Po prohlídce synagogy i sousedního Domu Seligmanna Bauera zavítají vzácní hosté do kavárny Vrátky. Paní Rebeka Silbersteinová projeví zájem o úspěšné projekty stejnojmenného občanského sdružení, řeší společenské a pracovní uplatnění osob se zdravotním postižením.

Den první

Tolik krátká tisková zpráva městského kulturního střediska. U toho samozřejmě nemůžeme chybět, a tak se v pátek 12. července vydáváme několik desítek minut před patnáctou hodinou do židovské čtvrti. Vrcholí zejména přípravy na tradiční trh, mnoho lidí se v lokalitě ještě nenachází.

Míříme k Zadní synagoze, kde má k celému aktu dojít. Před informačním střediskem se připravuje na svoje vystoupení Mackie Messer Klezmer Band z Turnova. Není tady poprvé. To už moderátorka Mirka Čermáková všechny upozorňuje, že co nevidět začne zcela zvláštní módní přehlídka. „Až z daleké Francie k nám doputovaly modely, které se nosily v období mezi světovými válkami. A ty vám nyní naše modelky předvedou,“ láká diváky, kterých neustále přibývá.

Ale nepředbíhejme, ještě před tím nás babulky z Klubu seniorů přesvědčují, že tanec pro ně není něčím cizím. A ačkoliv se v programu hovoří pouze o babulkách, jeden dědula je zcela nepřehlédnutelný. Zvláště když si dává na hlavu čepec, uzavře si zástěru a plete svetr, protože se tančí na kdy-

si populární hit Nauč mě charleston. Vzpomínáte? Babičko, prosím tě, nech ten svetr...

Babulky a dědula sklízí zasloužený potlesk a jdou se připravit na přehlídku. Modely jsou to opravdu stylové, na procházku, do šantánu, zkrátka pro každou příležitost. Babulky ukazují svůj šarm, který neztratily ani v seniorském věku. Ale přece jen je doplňují dvě mladé děvy, nutno přiznat, že některé modely jsou přece jen až příliš úzké. Při přehlídce nechybí oblečení služebných, žen na venkově, a dokonce ani spodní prádlo.

Na závěr samozřejmě vrchol, koupací úbory. Trošku se liší od dnešních prtačích svršků, tyto vyvolávají bouři smíchu, babulka a dědula se tím ovšem nenechávají rozhodit. Pak následuje defilé všech účastníků a každá z účinkujících dostává růži. Hodnocení? Jednička s hvězdičkou. Za odvahu a i za to, že na hrboлатé dlažbě ani jednou neškolbrtli.

A nyní už začíná netrpělivě vyčkávaní na příjezd vzácné návštěvy z USA. Na místo se už dříve dostavili zástupci třebíčské radnice, místostarosta Pavel Pacal s chotí a místostarostka Marie Černá. U Zadní synagogy nechybí ani ředitelka městského kulturního střediska a radní Jaromíra Hanáčková. „Kde jsou?“ nese se davem. „Zdrželi se na semaforech,“ následuje hlášení.

Kapela dál vyhrává a ten pozounista se nám tak nějak nepozdává. Vždyť vypadá jako třebíčský muzikant René Dreiseitel. Je to on! „Jejich pozounista jim onemocněl, a tak mě oslovili. Nikdy jsem to nehrál,“ typicky se René směje na plné kolo. Ale René je výborný muzikant a s kapelou se brzy sžívá.

„Už jedou,“ ozývá se z davu a skutečně, po hlavní třídě Židovského města přijíždí nablýskaný vůz západní výroby. Důstojně vjíždí do prostoru před Zadní synagogou. Nejprve z vozu vystupuje ochranka. Černé brýle, černé obleky



AMERICKÁ návštěva nepohrdla občerstvením v podobě chleba.

Foto: Antonín Zvěřina

a zapurtilé výrazy v tváři dávají najevo, že není radno si s nimi zahrávat.

Obhlédnou okolí a teprve pak vypouštějí z vozu osádku, pana Solomona Silbersteina s chotí Rebekou. Paní se trochu třesou ruce, přece jen asi na takový zájem není zvyklá. Oba hosté nepokrytě dávají najevo svoji příslušnost k židovské národnosti. Jsou oblečení do černého a chovají se velice důstojně.

Vítají je oba místostarostové, paní přijímá velkou kytku. Jako výraz úcty jim představitel města nabízí chléb a připítek. Oficiální část je za námi, oba hosté spěchají na prohlídku Zadní synagogy a sousedního domu Seligmanna Bauera. Do Třebíče přijeli jen na chvíli, v České republice mají nabitý program. Novináři se přesouvají k výstupním dveřím z domu, po několika minutách a chvíli lomcování klikou oba hosté opět vstupují pod širé nebe. Důstojným krokem kráčí zpět na náměstíčko, oběma místostarostům se podepisují do připravených knih.

Pak míří ke kavárně Vrátky, které obhospodařuje stejnojmenné občanské sdružení s cílem pomoci handicapovaným lidem. To paní Rebeku velice zajímá. Ale čas je neúprosný. Konec návštěvy se nezdáříteblíží. Poslední fotografování a natáčení, poslední zamávání a oba manželé mizí v automobilu, ozdobeném vlajkou USA. Mnozí lidé se ptají, kdo to vlastně jsou, oni Silbersteinovi. Dostává se jim odpovědi, že skutečně lidé tohoto jména v USA žijí.

Před Zadní synagogou dochází k uklidnění situace, skupina dívek učí přítomné židovským tancům. Do toho se zapojuje i hráč na harmoniku z kapely. Ten ještě před tím diváky upozorňuje, že jim onemocněl nejen pozounista, vlastně pozounistka, ale i zpěvačka, kterou musí nahradit. „O to víc byste si měli zakoupit naše CD, kde všechny písně uslyšíte, jak se patří,“ nabádá přítomné.

Dívky se přesouvají na hlavní třídu a tance předvádějí zase tam. Ale program zdaleka nekončí. Pokračuje až do pozdních večerních hodin.

Den druhý

Módní přehlídku si nenecháváme ujít ani druhý den, tedy v sobotu 13. července, a rozhodně nelitujeme. Ale

ještě před tím se procházíme hlavní třídou židovské čtvrti a míjíme davy návštěvníků, kteří okukují zboží ve stáncích či si prohlížejí domy po obou stranách. Jen jeden obdivovat nemožnou, objekt bývalé zvláštní základní školy, dnes sídlo třebíčské Charity. Město se rozhodlo, že napraví, co se v minulosti pokazilo, a odstraní brizolovou fasádu a nahradí ji původní.

Míříme na nábřeží a potkáváme opět Mirku Hábiha, jeho manželku, děti a jeho rodiče. Tentokrát do Zámostí přivezli jen malý kolotoč, ostatní atrakce by se sem nevešly. Hábih mladší má radost, že akce se v Třebíči opakuje druhým rokem a věří, stejně jako u Svatoprotokopské pouti, že si najde pevné místo v třebíčském kulturním kalendáři.

Pak následuje překvapení. Stylově oblečený provozovatel lunaparku si bere do rukou heligonku stejně jako jeho otec. Ten si na hlavu usazuje slámák a oba se dávají do hraní. Procházejí ulicí a přitahují pozornost nejen fotografů. Jedná se příjemné zpestření odpoledne.

To umocňují dobově oblečení cyklisté na letitých velocipédech, kteří projíždějí křivolakými uličkami. Vracíme se na náměstíčko, kde začíná nejprve předtančení, pak vlastní módní přehlídka. Z pohybů modelek usuzujeme, že už si zvykly na kočičí hlavy a pohybují se po nich se šarmem a lehkostí. A neztrácejí nic ze svého humoru. Dokonce jeden model nabízí přítomným možnost loknout si přímo z láhve becherovky.

Před Zadní synagogou opět vyhrává známá kapela, tentokrát již bez třebíčského pozounisty, který dal asi přednost jiné zábavě. A opět program pokračuje až do pozdních hodin.

Den třetí

Alespoň na chvíli navštívujeme Oživené židovské město i v neděli 14. července. Co nás k tomu vede? Stejně jako před rokem tam svoji historickou techniku předvádí dobrovolní hasiči z Heraltic. A je na co se dívat. Stále ještě procházejí uličkami další lidé, jen na kapele před synagogou je vidět únava. A bohužel se letos lodičky po řece Jihlavě se zájemci o projížďku neproháněly. Antonín ZVĚŘINA



TŘEBÍČSKÝ muzikant René Dreiseitel si zahrál poprvé v životě židovskou muziku. Foto: Antonín Zvěřina

Divadlo a koncerty

**Divadla a koncerty II. pololetí
ABONENTNÍ SKUPINY
A/1 a A/2**

**Úterý 24. 9. v 19 hod. – I. předst.
sk.A/1**

**Středa 25. 9. v 19 hod. – I. předst.
sk.A/2**

Divadlo Antonína Dvořáka Příbram
Warren Adler: Válka Roseových
Hrají: Michal Dlouhý, Helena Lapčiková, Roman Štabrnák, Lukáš Král, Petr Florián

**Pátek 25. 10. v 19 hod. – II. předst.
sk.A/1**

**Sobota 26. 10. v 19 hod. – II.
předst. sk.A/2**

Švandovo divadlo Praha
**Bård Breien: Kurz negativního
myšlení**
Hrají: Apolena Veldová, Zuzana Onufráková, Kristýna Frejová a další.

**Pondělí 25. 11. v 19 hod. – II.
předst. sk.A/1**

**Úterý 26. 11. v 19 hod. – II. předst.
sk.A/2**

Divadlo Pod Palmovkou Praha
David Seidler: Králova řeč
Hrají: Martin Stránský j.h., Dušan Sitek a další.

ABONENTŮM Z MINULÉ SEZÓ-
NY REZERVUJEME JEJICH MÍSTA
DO 13. 9. UZAVÍRÁNÍ NOVÉHO
PŘEDPLATNÉHO OD 5. 8.

ABONENTNÍ SKUPINA B

**Pondělí 23. 9. v 19 hod. – I. předst.
sk.B**

Městská divadla pražská – Divadlo
ABC

**Stefan Vogel: Dobře rozehraná
partie**

Hrají: Jan Vlasák, Petr Štěpánek,
Lukáš Jurek, Jitka Smutná, Kateřina
Veckerová

**Pátek 11. 10. v 19 hod. – II. předst.
sk.B**

Divadlo Pod Palmovkou Praha

**Antonín Procházka: Ještě jednou,
profesore**

Hrají: Pavel Kikinčuk j.h. / Anto-
nín Procházka j.h., Eva Kodešová j.h.,
Kateřina Macháčková a další.

**Pondělí 18. 11. v 19 hod. – III.
předst. sk.B**

**Divadelní společnost Háta Praha
Edward Taylor: Vztahy na úrovni**
Hrají: Lukáš Vaculík, Viktor Limr,
Monika Absolonová / Kateřina Hra-
chovcová a další.

ABONENTŮM Z MINULÉ SEZÓ-
NY REZERVUJEME JEJICH MÍSTA
DO 13. 9.

UZAVÍRÁNÍ NOVÉHO PŘED-
PLATNÉHO OD 5. 8.

KRUH PŘÁTEL HUDBY

nabídka koncertů na 2. polovinu
roku 2013

**Středa 2. října v 18 hod. / Foyer
divadla Pasáž**

KORNGOLD QUARTET
KRISTINA CZAJKOWSKÁ – housle,
LENKA KOPLOVÁ – housle,
KLÁRA HEGNEROVÁ – viola,
DAVID HRUBÝ – violoncello
PROGRAM: Wolfgang Amadeus
Mozart, Antonín Dvořák, Evžen
Zámečník

**Pondělí 11. listopadu v 18 hod. /
Foyer divadla Pasáž**

LIBOR BARTONÍK – hoboj
PAVLA KOPECKÁ – harfa
Sladký hoboj s královskou harfou -
sourozenecké duo připravilo pro své
posluchače uchu lahodící program z
děl W. A. Mozarta, C. Debussyho a
dalších autorů.

**Středa 4. prosince v 18 hod. /
Foyer divadla Pasáž**

AFFETTO
JAN MIKUŠEK – kontratenor,
MAREK OLBRZYMEK – tenor,
VLADIMÍR RICHTER – tenor,
ALEŠ PROCHÁZKA – bas
PROGRAM: Wolfgang Amadeus
Mozart, Martin Jakubiček, spirituály,
tradicionaly

HUDEBNÍ SALON

nabídka koncertů na 2. polovinu
roku 2013

**Pondělí 21. října v 19 hod. /
Národní dům**

NEZMAŘI 35 let na cestě
PAVEL ZAJÍC – zpěv, kytara,
PAVEL DRENGUBÁK – zpěv, kon-
trabas, ŠÁRKA BENETKOVÁ – zpěv,
klávesy, TONDA HLAVÁČ – zpěv,
kytara

**Úterý 19. listopadu v 19 hod. /
Národní dům**

**FRANTIŠEK NEDVĚD a skupina
TIE BREAK**
FRANTIŠEK NEDVĚD – kytara,
zpěv, VOJTA NEDVĚD – kytara,
zpěv,
MILAN PLECHATÝ – baskytara,
klávesy, zpěv, JARDA PETRÁSEK –
bicí, PETR KOČMAN – kytary, man-
dolina, harmonika, zpěv

**Středa 11. prosince v 19 hod. /
Národní dům**

ŽALMAN a spol.
PAVEL ŽALMAN LOHONKA –
kytara, PAVEL MALINA – kytara,
mandolina, zpěv, MICHAELA
HÁLKOVÁ – zpěv, perkuse, PETR
NOVOTNÝ – baskytara, klávesy

ABONENTŮM Z MINULÉ SEZÓ-
NY REZERVUJEME JEJICH MÍSTA
DO 27. 9.

Program kina Pasáž

DO 4. SRPNA NEPROMÍTÁ!

**Od pondělí 5. do středy 7. srpna
PACIFIC RIM - ÚTOK NA ZEMI
3D**

Premiéra akčního filmu USA v čes-
kém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

**Od pondělí 5. do úterý 6. srpna
DRSŇAČKY**

Premiéra komedie USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

**Od středy 7. do čtvrtka 8. srpna
VELKÝ GATSBY 3D**
Repríza dramatu USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

**Od čtvrtka 8. do středy 14. srpna
UPOZORNĚNÍ: čtvrtěk – pondě-
lí ve 2D, úterý – středa ve 3D
ŠMOULOVÉ 2 /THE SMURFS
2/**

Premiéra očekávaného pokračování
rodinné komedie USA v českém zně-
ní.

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

**Od pátku 9. do neděle 11. srpna
LOVELACE: PRAVDIVÁ ZPO-
VĚD KRÁLOVNY PORNA**

Premiéra biografického dramatu
USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

**Od pondělí 12. do středy 14. srp-
na**

RED 2
Premiéra akční úspěšné komedie
USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

**Od čtvrtka 15. do neděle 18. srp-
na**

**UPOZORNĚNÍ: čtvrtěk – pátek
ve 2D, sobota - neděle ve 3D
PERCY JACKSON: MOŘE
NESTVŮR**

Premiéra rodinného fantasy filmu
USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

**Čtvrtěk 15. srpna
JASMÍNINÝ SLZY**

Premiéra dramatu Woody Allena,
USA.
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

**Od pátku 16. do neděle 18. srpna
WOLVERINE 3D**

Premiéra akčního, dobrodružného
fantasy USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

**Od pondělí 19. do středy 21. srp-
na**

STÁŽISTI
Premiéra komedie USA v českém
znění.
Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

**Od pondělí 19. do úterý 20. srpna
POT A KREV**

Premiéra akční krimi komedie USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

**Středa 21. srpna
OSAMĚLÝ JEZDEC**

Repríza dobrodružného filmu USA
v českém znění.
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži do 12 let nevhodný

**Od čtvrtka 22. do neděle 25. srp-
na**

LETADLA
Premiéra animované rodinné kome-
die USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

**Od čtvrtka 22. do neděle 25. srp-
na**

LÍBÁNKY
Premiéra intimního dramatu Jana
Hřebejka.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

**Od pondělí 26. do středy 28. srpna
R.I.P.D. – URNA: ÚTVAR ROZ-
HODNĚ NEŽIVÝCH AGENTŮ
3D**

Svízná akční fantasy komedie USA v
českém znění, umocněná působivými
trikovými scénami.

Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

**Od pondělí 26. do středy 28.
srpna**

MACHŘI 2
Premiéra letní komedie USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

**Od čtvrtka 29. srpna do neděle 1.
září**

JÁ, PADOUCH 2
Repríza animované rodinné kome-
die USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

**Od čtvrtka 29. srpna do neděle 1.
září (UPOZORNĚNÍ: v sobotu 31.
7. ve 21.30 hod.!)**

OČISTA

Premiéra thrilleru s hororovými prv-
ky USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

**FILMOVÝ MARATON
V KINĚ PASÁŽ!!!**

**Sobota 31. srpna
13. hod. – UNIVERZITA PRO
PŘÍŠERKY**

Repríza rodinného animovaného fil-
mu USA v českém znění.

**15. hod. – KRTKOVO DOBRO-
DRUŽSTVÍ 5.**

Pohádkové pásmo pro nejmenší.

17. hod. – JÁ, PADOUCH 2

Repríza animované rodinné kome-
die USA v českém znění.

19. hod. – BABOVŘESKY

Letní komedie Zdeňka Trošky.

21.30. hod. – OČISTA

Premiéra thrilleru s hororovými prv-
ky.

23. hod. – V ZAJETÍ DÉMONŮ

Premiéra hrůzostrašného hororu
natočeného podle skutečných událos-
tí.

Městská knihovna

Pobočka Borovina

Uzavření z důvodu dovolené: pon-
dělí 5. - pátek 16. srpna 2013

VÝSTAVY

MIRKA HEDBÁVNÁ: BLÚSY

Do 31. srpna 2013, sál hudebního
oddělení a klubovna v ústřední budo-
vě

Výstava textů a fotografií Mirky He-
dbávné z její nové sbírky. Autorka
představí také část souboru Kytice a
snímky z jihlavského představení pro-
jektu Vlak Lustig, unikátní dramatiza-
ce novely Arnošta Lustiga Modlitba
pro Kateřinu Horovitzovou.

**SVĚTEM ZVÍŘAT PO CELÝ
ROK**

**Do 30. srpna 2013, dětské oddě-
lení**

**OBRÁZKY MALOVANÉ ŽEH-
LIČKOU**

**Do 30. srpna 2013, pobočka Mod-
řínová**

Výstavu připravila Jiřina Vejmelková.

**KDYŽ JSEM ZDRAVÝ, VŠE MĚ
BAVÍ**

**Do 30. srpna 2013, pobočka
Borovina**

Výstava prací dětí z MŠ Okružní.

Slavnosti Tří Kápí (Třebíč 22. - 25. srpna)

Oslavy 10. výročí zápisu třebíčských památek na seznam UNESCO

PROGRAM OSLAV:

Čtvrtek 22. srpna

MĚSTSKÁ VĚŽ

17 - Vyvěšení vlajek, střelba z ochozu, trubači – oznámení počátku oslav.

PODZÁMECKÁ NIVA

19.30 - BRATŘI EBENOVÉ & THE TAP TAP

Pátek 23. srpna

PODZÁMECKÁ NIVA

15 - 19 - HISTORICKÉ MĚSTEČKO

Třidenní atraktivní historický program. Vojenské ležení, tržiště, střelnice, dobová hudba, ozbrojenci, tanečnice, bubeníci, soutěže a hry pro děti, projížďky na koních.

15 - 15.10 - zahájení

15.10 - 15.30 - Rukštajn, Ursi, Belenus šerm

15.30 - 16.00 - Grál divadlo

16.00 - 16.20 - Kejklíř Jonáš

16.20 - 16.50 - Lucrezia Borgia hudba

16.50 - 17 - Představení dalšího programu, pozvánka na sobotu a neděli

17 - 17.30 - Boje tzv. mosty představení pravidel před sobotním turnajem

17.30 - 18.10 - Grál divadlo

18.10 - 18.30 - Kejklíř Jonáš

18.30 - 19 - Lucrezia Borgia hudba

19 - 24 - KONCERT PRO TŘI KÁPĚ – I. část

18.00 - 18.40 - SUNFLOWER CARAVAN (Praha)

18.40 - 19.50 - TRANZAN (Brno)

19.50 - 21 - ROCKEFELLER VOICE (Třebíč)

21 - 22.30 - DISCONNEXION (Třebíč)

22.30 - 24 - ZRNÍ (Kladno)

Sobota 24. srpna

PODZÁMECKÁ NIVA

10 - 18 - HISTORICKÉ MĚSTEČKO

Pokračování třidenního atraktivního historického programu.

10 - 10.20 - Kejklíř Jonáš

10.20 - 10.50 - Grál divadlo

11.00 - 11.45 - Polní bitva Věch bojujících

11.45 - 12.15 - Lucrezia Borgia hudba

12.15 - 12.30 - Kejklíř Jonáš

12.15 - 13 - Komentovaná prohlídka tábora s ukázkou zbraní a zbrojí

13 - 13.40 - Grál divadlo

13.40 - 14 - Lucrezia Borgia hudba

14 - 15.30 - Turnaj v mostech - Oblíbená to kratochvíle našich bojovníků

15.30 - 15.50 - Kejklíř Jonáš

15.50 - 16.10 - Lucrezia Borgia hudba

16.10 - 16.50 - Grál divadlo

17 - 17.30 - Polní bitva Věch bojujících

17.30 - 18 - Kejklíř Jonáš a pozvánka na sobotní průvod a noční program a na neděli.

17 - HISTORICKÁ POTYČKA - Dobyty klášterního pahorku, skvělá podívaná pro všechny generace.

18 - 21 - KONCERT PRO TŘI KÁPĚ – II. část

18 - 18.50 - STRAŠLIVÁ PODÍVANÁ

18.50 - 19.55 - TOMÁŠ KOČKO & ORCHESTR

19.55 - 21 - CLAYMORE

21 - NOČNÍ HISTORICKÝ PRŮVOD MĚSTEM, pochodně, bubny, město osvětlené loučemi.

22 - VELKOLEPÝ OHŇOSTROJ

22.30 - 24 - HISTORICKÝ NOČNÍ PROGRAM NA TERASÁCH NA PODZÁMECKÉ NIVĚ

22.30 - 22.45 - Noční bitevní vřava

22.45 - 23 - Lucrezia Borgia hudba

23 - 23.15 - Kejklíř Jonáš

23.15 - 23.30 - Noční bitevní vřava

23.30 - 24 - Magnis ohňovka

Neděle 25. srpna

BAZILIKA sv. PROKOPA

10 - SLAVNOSTNÍ MŠE SVATÁ

- SCHOLA GREGORIANA PRAGENSIS

ZADNÍ SYNAGOGA

11.30 - SLAVNOSTNÍ ODHALENÍ PAMĚTNÍ DESKY

Odhalení bronzové pamětní desky na objektu Zadní synagogy.

PODZÁMECKÁ NIVA

11 - 15 - HISTORICKÉ MĚSTEČKO

Pokračování třidenního atraktivního historického programu.

11 - 11.45 - Polní bitva Věch bojujících

11.45 - 12.10 - Lucrezia Borgia hudba

12.10 - 12.50 - Grál divadlo

12.50 - 13.00 - Kejklíř Jonáš

13 - 14 - Turnaj v mostech a kruzích

14 - 14.30 - Lucrezia Borgia hudba

14.30 - 15 - Kejklíř Jonáš a rozloučení všech přeživších účastníků

15 - HORANKA - Promenádní koncert

MĚSTSKÁ VĚŽ

17 - Stažení vlajky, střelba, konec oslav.



Bydlení Na Kopcích

tts development
www.nakopcich.cz

Polovina prázdnin prodeje

Další etapa řadových domů Na Kopcích ještě není hotová, ale prodej se pomalu ale jistě překlápí do druhé poloviny.

Uvažujete-li o koupi řadového domu, není opravdu na co čekat. Rekordně nízké úrokové sazby u hypoték v kombinaci s možností dokončit vnitřní práce v domě během podzimu = bydlení v novém do konce roku.

Sjednejte si osobní prohlídku, na které můžeme zkontrolovat Vaše případné dotazy.

Kompletní info o projektu naleznete na webu.

www.nakopcich.cz

II. etapa - 5 volných domů



V případě dotazů se na nás neváhejte obrátit
E: janik@tts.cz, M: 724 325 003

Baseballisté byli úspěšní



PATRIK KADRNOŽKA na pálce v utkání proti Litvě.

Foto: Robert Vávra

U dvou velkých mezinárodních úspěchů byli v uplynulých dnech baseballisté klubu Třebíč Nuclears. Nejdříve Marek Krejčířík, Patrik Kadrnožka a Mirek Křivánek pomohli žakovské reprezentaci České republiky obhájit titul mistrů Evropy. Jan Preininger, Petr Novák a Lukáš Říha pak vybojovali s výběrem jižní Moravy postup do světové série Junior league, když vyhráli evropskou kvalifikaci této celosvětové soutěže.

Žáci absolvovali evropský šampionát v české Chocni, kde nenašli přemožitele a pěti výhrami si zajistili zlaté medaile. Třebíčští zástupci patřili od začátku turnaje do základní sestavy a výrazně se podíleli na hře české reprezentace. Marek Krejčířík vítězně odházal celé utkání proti Litvě, která získala stříbro. Právem pak

byl vyhlášen nejlepším nadhazovačem ČR. Ocenění za nejvíce těžkých zákroků na turnaji získal od hlavního trenéra národního výběru další zástupce Třebíče Mirek Křivánek.

Také výběr jižní Moravy zvítězil v rámci evropské kvalifikace Junior league nad všemi soupeři. Třebíčský Jan Preininger odehrál všechna utkání v základní sestavě, další hráč Nuclears Lukáš Říha startoval jako takzvaný suplující pálkař a odehrál zápas proti Moldávii.

Třetí zástupce Třebíče Petr Novák se po zranění objevil na nadhazovačím kopci ve čtvrtfinále proti Velké Británii. Vítězstvím v evropské kvalifikaci si výběr jižní Moravy vybojoval postup do světové série Junior league, která se bude konat ve městě Taylor v Michiganu (USA). –rv–

Stadion Na Hvězdě hostil světový baseball

Divácký rekord zaznamenali baseballisté klubu Nuclears během mezistátního utkání České republiky a Tchaj-wanu, které ve čtvrtek jedenáctého července hostil stadion Na Hvězdě. Tým z absolutní světové špičky přilákal diváky i přes ne zrovna letní počasí. Při zahájení zápasu se zcela zaplnily tribuny rozšířené dvěma mobilními sektory a diváci obsadili i celý prostor kolem backstopu a střídaček.

„Je to podobné, jako kdyby se v Třebíči mělo hrát například fotbalové utkání mezi Čechy a Argentinou nebo Brazílií,“ přirovnává význam akce předseda Nuclears Jan Urbánek. „V mezinárodním žebříčku je Tchaj-wan na čtvrté příčce za Kubou, USA a Japonskem. Je neuvěřitelné, že jsme jej mohli vidět hrát na vlastní oči uprostřed Vysočiny,“ dodává ke kvalitám asijského týmu.

Startu tchaj-wanského týmu v České

republice předcházela dlouhá jednání. Nakonec byla dohodnuta zastávka při návratu výběru z velkého přístavního turnaje v Rotterdamu. Pár týdnů před zápasy navíc přišla zpráva, že mezinárodní baseballová federace (IBAF) zařadila všechna tři plánovaná utkání do svého rozpisu a výsledky se budou započítávat do světového žebříčku, což povýšilo akci na prestižní záležitost.

Před diváky v Třebíči mohli v úterý a ve středu vidět vystoupení obou celků zájemci o baseball v Brně, kde stadion Draků hostil dva večerní zápasy. Ani v jednom se Čechům nepodařilo soupeře porazit a podlehl mu 0:7 a 3:16. Poslední šanci navázat na historicky jediné vítězství, kterého Česká republika dosáhla v roce 1998, tak měl národní výběr ČR na Vysočině, prohrál však 9:0.

–rv–



PŘI UTKÁNÍ českých baseballistů s Tchaj-wanem sledovaly výkony týmu ze světové špičky plné tribuny stadionu Na Hvězdě v Třebíči. Foto: Robert Vávra

Atletičtí v I. lize s přehledem druží

Po roce viděla Třebíč I. ligu v atletice a s ní kvalitní vystoupení domácího celku vedeného Janem Vaňkem. Muži pořadajícího Spartaku skončili stejně jako v I. kole druží s pětadvacetibodovou ztrátou na favorizovaný Kolín, zároveň ale s pětasedmdesátibodovým plus před třetí Spartou Praha. Teprve na dalších místech skončil loni ještě extraligový Olymp, Domažlice, Tábor a nečekaně slabá Stará Boleslav. Poslední zůstala Jihlava, což naopak překvapením nebylo.

Třebíčský celek si tak už čtvrtou sezonu drží vysokou úroveň, když po návratu do I. ligy v roce 2010 tuto soutěž dvakrát vyhrál a loni skončil druhý. Ke stejnému umístění směřuje i letos a přispívají k tomu rovnocenně osvědčené opory i nové tváře, které černočerný tým letos posílily. Z nich vynikli Michal Paďour, který vyhrál překážkovou čtvrtku, Jiří Dvořák, vítěz oštěpu, a Michal Holica, jenž vystřídal slovenského vrhače Roberta Löbba.

V Třebíči se představil ve třech disciplínách a ve všech svedl souboj s dosavadní jedničkou družstva Matejem Gašajem. Hned v úvodním kladivu ho porazil a stal se vítězem disciplíny. V kouli se oba Slovinci podělili o čtvrtou a pátou příčku a teprve v závěrečném disku se Gašaj dočkal vítězství. O páté trebičské prvenství se zasloužil Jiří Sýkora ve skoku dalekém.

Kromě toho se na stodesátce překážek, které jsou nejvyšší obsazenou disciplínou soutěže, poprvé dostal pod patnáct vteřin a zabodoval i v tyči a obou

štafetách, takže se stal po Gašajovi druhým nejúspěšnějším členem týmu. Aby toho nebylo málo, byl i aktérem jednoho z nejdramatičtějších okamžiků závodů, když jako finišman sprinterské štafety málem utekl předávajícímu Martinu Hoškovi. V tu chvíli kvarteto Spartaku vedlo, ale právě Sýkorovo výrazné zrychlení oproti loňsku málem způsobilo diskvalifikaci.

Nechal si totiž při rozběhu stejnou značku jako loni a pak musel brzdít, aby mu Hošek stihl předat uvnitř území. Tím se stalo, že prvenství v této disciplíně si s náskokem 6 setin odnesl ex-extraligový Olymp s bývalým vynikajícím reprezentantem Vojtíčkem. Dalšími oporami byli už zmíněný Hošek a také Josef Rygl na středních tratích. Rygl si na patnáctistovce vytvořil nový osobní rekord, když se poprvé dostal pod čtyřminutovou hranici. Pravidelný přísun bodů ze skokanských sektorů zařídili Kamil Kotlík s Janem Kašparem, který v souboji se svým věčným soupeřem Daleckým z Kolína znovu atakoval vlastní okresní rekord 209 cm. Tuto výšku sice nezdolal ani Dalecký, měl však menší počet oprav, a to mu zaručilo na vítězství. Smůlu za ostatní si vybral Ondřej Sobotka, jenž byl ve finále stovky už podruhé diskvalifikován pro předčasný start.

Při absenci zraněného Hykla tak ze sprinterů v trebičském dresu bodoval jen Vojtěch Netymach, který potěšil třetím místem. Pochvalu zasluhují i další budoucí: Martin Nováček za osobní rekord v tyči,

Kamil Běhounek za zlepšení ve vrzích, a také Štěpán Janíček na patnáctistovce s Vitem Králíkem na čtvrtce.

Výkony závodníků Spartaku Třebíč ve II. kole I. ligy: 100 m: 3. Netymach 10,97, 10. Paďour 11,12 (Sobotka v rozběhu 11,09). 200 m: 8. Netymach 22,48, 10. Sobotka 22,57. 400 m: 10. Králík 51,31. 800 m: 3. Hošek 1:55,63, 5. Rygl 1:56,28. 1500 m: 2. Rygl 3:59,95, 10. Janíček 4:13,16. 110 m př: 5. Sýkora 14,97, 8. M. Nováček 15,87. 400 m př: 1. Paďour 54,12, 3. Hošek 55,31. 4 x 100 m: 2. Netymach Sobotka Hošek Sýkora 42,85. 4 x 400 m: 4. Sobotka Hošek Paďour Sýkora 3:26,20. 10 km chůze: 6. Zeibert 66:39, 8. Marek 71:42. Výška: 2. Kašpar 205, 6. Kotlík 186, 16. Dvořák 174. Tyč: 4. Sýkora 418, 6. M. Nováček 370. Dálka: 1. Sýkora 711, 5. Kotlík 635. Trojskok: 5. Kotlík 13,73, 14. Kašpar 12,63. Koule: 4. Gašaj 14,55, 5. Holica 14,43, 9. Běhounek 12,86. Disk: 1. Gašaj 56,47, 2. Holica 53,58, 10. Běhounek 36,04. Kladivo: 1. Holica 58,18, 2. Gašaj 55,98, 9. Běhounek 40,66. Oštěp: 1. Dvořák 60,30, 12. Kašpar 42,27. Pořadí družstev v kole: 1. Kolín 232, 2. Spartak Třebíč 207, 3. Sparta Praha 132,5, 4. Olymp Praha 126, 5. Domažlice 110, 6. Tábor 108, 7. Stará Boleslav 79,5, 8. Jihlava 49. Družstva po dvou kolech: 1. Kolín 16, 2. Spartak Třebíč 14, 3. Sparta Praha 11, 4. Tábor 9, 5. Olymp Praha 8 (236,5), 6. Domažlice 8 (223), 7. Stará Boleslav 4, 8. Jihlava 2.

miz

Ryneš skončil šestnáctý

Letošního mistrovství Evropy v šermu se zúčastnil František Ryneš z Třebíče.

To se koná každý lichý rok v jednotlivcích a v sudých rocích v družstvech. Ryneš závodil v kategorii nad 60 let. „Před dvěma roky se konalo ve Francii a letos proběhlo v Itálii,“ poznamenal. Přijelo tam asi 1.180 šermířů.

V kategorii nad 60 let šermovalo 68 sportovců. Rynešovi se v této konkurenci podařilo obsadit 16. místo. „Asi se zdá, že oproti mistrovství světa, kde jsem skončil sedmý, je to ústup, ale tak to není,“ zdůraznil. Poznamenal, že Evropa je šermířská velmoc a na mistrovství není omezení v počtu šermířů z jednotlivých zemí.

Protože se nezúčastnil předchozího šampionátu, neměl v sedmičlenné skupině nasazení. Nakonec se mu přesto podařilo dva zápasy vyhrát a postoupit mezi 64 šermířů s nasazením 43. V prvním zápase nastoupil proti Italovi Jean-Pierre Lenetovi, který pochází z Francie a má manželku z Olomouce, takže se s ním dalo bavit česky.

Ryneš nad ním zvítězil nejtěsnějším rozdílem 10 ku 9. „Těžce to nesl, ale když se dozvěděl, že jsem byl sedmý ve světě, tak to sportovně vzal,“ podotkl Ryneš. V dalším kole nastoupil proti Maďarovi Deszo Benedekovi, se kterým se zná ještě z dob reprezentování tehdejšího Československa. I tady se mu podařilo dokonce zápas otočit z šest dva na deset devět. Finálovou osmičku se mu vybojovat nepodařilo. Zkušený Makedonec Anastasov byl nad jeho síly. Přesto umístění považuje za úspěch. Věřil, že se mu podaří umístění obhájit na podzimním mistrovství světa ve Varně.



FRANTIŠEK RYNEŠ. Foto: archiv

Atletky jsou stále v čele II. ligy

Ani mizerné deštivé a větrné počasí na stadionu Evžena Rošického na pražském Strahově nezabránilo ženám Spartaku Třebíč, aby udržely vedení v druholigové soutěži. Zůstaly sice o 25 pomocných bodů za pražským SK Jeseniova, při součtu obou zatímních kol však mají o 40 bodů více, a tím také výhodnější pozici v souboji o jediné přímé postupové místo do I. ligy.

Navzdory povětrnostním podmínkám se při svém prvním letošním ligovém startu zaskvěla Veronika Janíčková, když vyhrála čtyřstovku v čase 58,52, což znamená nový krajský rekord žákyn. Skvělého výkonu navíc dosáhla v „sólo“ závodě, když ji řídící soutěže nasadil do pomalejšího běhu, kde jí ostatní běžkyně nemohly konkurovat.

Ve stínu žen zůstalo na Strahově běčko mužů, jehož páté místo však ovlivnilo zrušení soutěže ve skoku o tyči z důvodu bezpečnosti závodníků. Třebíčáci měli totiž k této disciplíně přihlášených hned pět závodníků, kteří už nemohli být převedeni k jinému závodu. Situace záložního celku však není nijak vážná: Olymp Praha za nimi má o 5 hlavních bodů méně a je prakticky jistým sestupujícím, naopak Stodůlky a USK Praha jsou sice v tabulce před trebičským Spartakem, všechny tři celky však mají shodný počet hlavních bodů.

Výkony atletů Spartaku Třebíč ve II. kole II. ligy na Strahově: 100 m: S. M. Veselý 11,54, 9. Vorlíček 11,86 – 2. Tesařová 12,84, 3. Doležalová 12,92, 5. Březnová 13,42. 200 m: 1. Doležalová 26,5, 5. Dobrovolná 27,61, 8. Březnová 27,4. 400 m: 9. Kolařík 54,04 – 1. Janíčková 58,52 (krajský rekord žákyn), 7. Homol-

ková 65,33. 1500 m: 11. A. Palán 4:38,4, 12. M. Karas 4:44,4. 3000 m: 3. Hroudová 11:23,77, 7. Vejmelková 16:10,30. 100 m př: 1. Dobrovolná 15,75, 2. Sedláčková 15,98. 400 m př: 9. Pirochta 64,06 – 2. Tesařová 69,12. 4 x 400 m: 9. Vorlíček Kolařík Procházka M. Veselý 3:49,19 – 3. Dobrovolná Sedláčková Špačková Tesařová 4:22,58. **Výška:** 2. Vaněk 170, 4. M. Veselý 170, 5. A. Svoboda 165, 6. – 10. Jakub Mikoláš a Němec 160. **Tyč:** 2. Koudelová 240. **Dálka:** 10. Dolák 592, 11. Němec 580 – 1. Doležalová 538, 5. Janíčková 502, 6. Špačková 473. **Troj-skok:** 4. Koudelová 9,69, 7. Sedláčková 9,38. **Koule:** 7. Kopečný 10,36 – 3. Veselá 9,61, 4. Sedláčková 9,43. **Disk:** 7. Tomek 29,40, 9. Dolák 27,02, 10. Němec 26,88 – 2. Hluchá 27,93, 7. Veselá 25,21. **Kladivo:** 3. Vomela 42,14, 6. Musil 30,39, 7. Nejedlý 27,72, 8. Tomek 26,32 – 2. Hluchá 32,70. **Oštěp:** 2. Musil 46,46, 3. Dolák 46,15, 5. Kopečný 41,69 – 5. Veselá 31,38, 8. Hartmanová 24,05.

Družstva mužů ve II. kole: 1. Spartak Praha 4 209,5, 2. Stodůlky Praha 184, 3. Jeseniova Praha 174,5, 4. USK Praha 162, 5. Spartak Třebíč 100, 6. Olymp Praha 94. **Družstva žen ve II. kole:** 1. Jeseniova Praha 225,5, 2. Spartak Třebíč 201, 3. Olymp Praha 162, 4. Spartak Praha 4 128, 5. Stodůlky Praha 108, 6. Jihlava 41,5. **Družstva mužů po dvou kolech:** 1. Jeseniova Praha 10, 2. Spartak Praha 4 9, 3. Stodůlky Praha 7 (345), 4. USK Praha 7 (330), 5. Spartak Třebíč 7 (269), 6. Olymp Praha 2. **Družstva žen po dvou kolech:** 1. Spartak Třebíč 11 (440,5), 2. Jeseniova Praha 11 (397,5), 3. Olymp Praha 8, 4. Spartak Praha 4 5, 5. Jihlava 4, 6. Stodůlky Praha 3. **Milan Zeibert**

Turistika

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - Klubovna u rybníka „Babák“, kontakt Ing. Ladislav Tomáš, tel: 776 143 134

2.-11. 8. 2013 Vysočinou 2012, turistická akce na kole i pěšky, organizuje KČT Žďár nad Sázavou, start v ZŠ na Komenského ulici, trasy 15 – 35 km. Každý den nachystány trasy do jiné oblasti Žďárska. Zahájení 2. 8. v 16.00 hod. Ubytování zajištěno. Možná účast i v libovolný den. Doprava individuální.

3. 8. 2013 Léto v Železných horách, turistický pochod v Sobiňově, okres Havl. Brod, start v hospodě U Štefana, trasy pěší 7, 15, 25, 35 a 50 km, cyklo 20, 40 a 80 km. Trasy ze Sobiňova vedou na Libice nad Doubravou a do údolí Doubravy. Kvůli spojení je dobré zvolit si vlastní trasu, např. údolím Doubravy (ze Ždírcu nad Doubravou) nebo přes Veselý kopec a Podmoklany (z Hlinska nebo z Krucemburku). Odjezd autobusem z Třebíče v 6.56. Návrat vlakem ze Sobiňova v 13.21, 17.23.

10. 8. 2013 Náměšť n/O – okolí zámku – Náměšťská obora – Kralice (8 km), možnost prodloužení Kralice – Jinošovská obora – Jinošov – Baba – Náměšť (13 km). Obory jsou otevřeny pouze o prázdninách. Možnost navštívit památník Bible kralické v Kralicích a zámek Schönwald. Odjezd vlakem z Třebíče hl.

n. v 8.39 / z Boroviny v 8.26. Návrat vlakem z Kralic v 12.37, 14.37, 16.37, z Náměště v 12.47, 14.06, 14.47, 16.06, 16.47.

10. 8. 2013 Krajem malířů Vysočiny, turistický pochod v Hlinsku, start v gymnáziu K. V. Raise, trasy pěší 6 až 50 km, cyklo 20 až 100 km. Trasy vedou přes skanzen Veselý kopec do chráněných krajinných oblastí Žďárské vrchy a Železné hory v údolí řeky Chrudimky. V Hlinsku je historická část města, zvaná Betlém - památková rezervace lidové architektury. Doprava vlastními auty.

14.-18. 8. 2013 Krajem Pětileté růže, turistický pochod v okolí Českého Krumlova, slavnostní start ve ČT v 8.00 hodin, trasy 11 až 36 km. Trasy jsou Okolo Slavkovského Chlumku (ČT), Po cestě MUDr. Kalicha (PÁ) a Na Kleť (SO). Rozloučení v SO v sále Konibar v Kájově na taneční zábavě. Přihlášky na www.krumlov-net.cz/kct. Odjezd vlakem ve středu z Třebíče hl. n. v 12.31, 14.31, 16.31. Návrat vlakem v neděli z Českého Krumlova v 8.58, 10.58, 12.58.

17. 8. 2013 Brtnice - Sokolčiko - Suchá - V Kluči - Velký Špičák - Třešť (20 km), možnost prodloužení: Bransouze – Brtnice (+ 6 km), Velký Špičák – U obrázku – Kostelec u Jihlavy (+ 4 km). Odjezd

z Třebíče do Brtnice autobusem v 7.20, do Bransouze vlakem z hl. n. v 6.08 / z Boroviny v 6.11. Návrat vlakem z Třeště v 14.28, 16.28, z Kostece v 14.15, 14.45, 16.15, 16.47.

22.-25. 8. 2013 Jizerské hory z Jizerky. Zájezd KČT Třebíč. Z Hejnice na Jizerku přes skalní vyhlídku Ořešník a vodopád Velký Štolpich. Údolí Jizery, Muzeum železnice v Kořenově, Harrachov. Středním hřebem jizerským na Jelení Stráň, Pytlácké kameny, Předěl, Smědavu a Smrk. Rozhledna Štěpánka a maják Jary Cimrmana. V Polsku Wysoká Kopa. Ubytování Jizerka, Stará Pila. Odjezd zájezdovým autobusem v 6.00 od AN Třebíč.

30. 8. - 1. 9. 2013 Praha, 125 let KČT. Pátek - individuální procházky Prahou, ubytování, zahájení oslav, vernisáž výstav, společenský večer. Sobota - procházky a cyklovýjízdy po trasách v Praze, splutí Vltavy, otevření historické trasy kolem Sva-

tojánských proudů, účast na muzejní noci v Praze. Neděle - pokračování muzejní noci na ranní turistické zábavě, noční výstup na Petřínskou rozhlednu, pěší pochody do Botanické zahrady v Troji, závěrečný piknik v Botanické zahradě v Troji. Ubytování na VŠ kolejích ČVUT a v tělocvičnách, stravování ve školních jídelnách. Centrum oslav bude v Národním zemědělském muzeu - informační centrum. Odjezd z Třebíče linkovým autobusem na jeden či tři dny si každý volí sám.

31. 8. 2013 Cestami Jaroslava Haška, turistický pochod ve Světlé nad Sázavou, start v základní škole v Lánecké ulici, trasy pěší 10, 20, 30 a 50 km, cyklo 25, 40, 60 a 80 km. Trasy vedou na Josefodol, Malčín, Pohled, Broumovu Lhotu a Mrzkovice. Ve Světlé možnost prohlídky středověkého podzemí. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.08 / z Boroviny v 6.11. Návrat vlakem ze Světlé v 13.45, 15.45, 17.45.

Třebíčské noviny

vydává: Parola spol. s r.o. - © Parola spol. s r.o. - Vychází 1 x měsíčně v nákladu 15 500 ks, zdarma do každé rodiny - **Redakce:** Antonín Zvěřina, mobil: 736 193 623. - **Inzerce:** Eva Hodačová, mobil 736 193 982 - **E-mail:** trebickske-noviny@volny.cz. - **Registrační číslo:** MK ČR E 11734 - **Adresa redakce:** 674 01 Třebíč, Hasskova 14 - **Sazba a grafická úprava:** Parola spol. s r.o. - **Tisk:** Ringier Print, s. r. o., Ostrava. **Distribuce:** www.reklamanavysocine.cz - **Reklamace:** 567 578 027. © PAROLA spol. s r.o.